

**Protokół nr 7/2021 z posiedzenia Komisji Zdrowia, Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa
z dnia 12.04.2021 r.**

Posiedzenie odbyło się w sali sesyjnej Urzędu Miejskiego w Świętochłowicach.

Otwarcia i stwierdzenia prawomocności posiedzenia komisji dokonał Przewodniczący Komisji
– Pan Rafał Świerk.

Obecni według listy obecności.

W posiedzeniu Komisji wzięli udział:

- **p. Adam Trzebinczyk** – Drugi Zastępca Prezydenta Miasta
- **p. Katarzyna Michalak** – Dyrektor Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań” w Świętochłowicach
- **p. Agnieszka Kilka** – Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej w Świętochłowicach
- **p. Monika Szewczyk** – Dyrektor Miejskiego Domu Pomocy Społecznej „Złota Jesień” w Świętochłowicach
- **p. Anita Przytocka** – Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o.

Omówiono następujące tematy:

1. Realizacja zadań statutowych Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań”.

Dyrektor Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań” – Katarzyna Michalak przedstawiła informacje dotyczące pracy ośrodka, który działa niezmiennie od lat. Ośrodek jest czynny 24 godz. na dobę – 7 dni w tygodniu – jest placówką ponadlokalną. W ramach swoich kompetencji udziela potrzebującym wsparcia świadczonego przez pracowników socjalnych, prawnika, pedagogów oraz psychologów. Od pewnego czasu zauważono tendencję zwyżkową i zapotrzebowanie na pomoc przez osoby doświadczające przemocy, m.in. w porównaniu do 2020 roku, kiedy to udzielono 241 porad prawnych, na ten moment udzielono ich już 99. Ośrodek udziela również wsparcia w ramach programu korekcyjno-edukacyjnego sprawcom przemocy w rodzinie, który odbywa się w Szkole Podstawowej nr 19. Świadczona jest pomoc w zakresie integracyjnym, psychologiczno-wspierającym (z pomocą zatrudnionych w ośrodku specjalistów) oraz udzielane jest schronienie osobom o potrzebach bytowych, t. j. udzielany jest dostęp do pokoi - wyposażonych w podstawowe przedmioty - kuchni, łazienki, świetlicy, a także pokoju zabaw.

W 2021 roku udało się rozpocząć warsztaty wychowawcze pn. „Akademia rodzica”. Do tej pory odbyły się 4 z 10 zaplanowanych spotkań. Po skończeniu tej edycji Ośrodek zamierza kontynuować warsztaty w kolejnym roku. Na przełomie kwietnia/maja ma ponownie ruszyć grupa wsparcia dla kobiet, które doznają przemocy. Grupa zapoczątkowała swoje prace w zeszłym roku, jednak z powodu pandemii zostały czasowo zawieszane. Konsultacje dla ofiar przemocy odbywają się głównie telefonicznie. W przypadku osób, dla których tzw. teleporada jest niewystarczająca organizowane są spotkania bezpośrednie z zachowaniem reżimu sanitarnego. Pokoje hostelowe ośrodka są wypełnione. Ponadto w planach placówki jest zrealizowanie w tym roku (w momencie, gdy obostrzenia związane z COVID-19 przestaną być przeciwwskazaniem) projektu w ramach „dobrego pomysłu”, we współpracy z Fundacją ING Dzieciom. Projekt ma na celu wykonanie remontu i wyposażenie pokoju psychologa.

Przewodniczący Komisji - Pan Rafał Świerk zapytał o to, jak Ośrodek radzi sobie w sytuacji, gdy jego pokoje są w pełni zajęte przez osoby potrzebujące pomocy. Czy istnieje możliwość korelacji, współpracy z innymi ośrodkami udzielającymi takiego samego wsparcia?

Dyrektor Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań” – Katarzyna Michalak potwierdziła, iż współpracuje z 2 pozostałymi ośrodkami na Śląsku – w Chorzowie i Wodzisławiu Śląskim, w których osoby potrzebujące wsparcia, również otrzymają specjalistyczną pomoc, także w przypadku, gdy w placówce świętochłowickiej zabraknie wolnych miejsc.

Przewodniczący Komisji - Pan Rafał Świerk dopytał o liczbę ośrodków świadczących podobną pomoc w okolicy.

Dyrektor Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań” – Katarzyna Michalak poinformowała, iż na terenie Śląska są obecnie 3 Ośrodki tego typu – w Świętochłowicach, Chorzowie i Wodzisławiu Śląskim – z kolei na terenie całego kraju jest ich łącznie 37.

Przewodniczący Komisji - Pan Rafał Świerk poprosił o wskazanie sposobów finansowania Ośrodka.

Dyrektor Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań” – Katarzyna Michalak odpowiedziała, iż Ośrodek finansowany jest z budżetu Państwa, budżetu Wojewody oraz od 2 lat z budżetu gminy – w ramach środków finansowych z ramienia Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Radna – Pani Jadwiga Garbaciok dopytała o to, czy otrzymywane środki finansowe są wystarczające do prawidłowego działania Ośrodka.

Dyrektor Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań” – Katarzyna Michalak odpowiedziała, iż otrzymywane środki finansowe nie są wystarczające i zazwyczaj składane są wnioski o dotacje. Ośrodek stara się m.in. na bieżąco remontować i odnawiać stare pomieszczenia, dostosowując je do potrzeb uczestników, jak i pracowników.

Radna – Pani Jadwiga Garbaciok poprosiła o informacje, czy placówka ma jakieś szczegółowe, priorytetowe zadanie do realizacji, na które potrzebuje dodatkowego finansowania.

Dyrektor Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań” – Katarzyna Michalak podkreśliła, iż wszystkie zadania realizowane przez placówkę są priorytetowe.

Radna – Pani Jadwiga Garbaciok zaproponowała utworzenie punku szczepień przeciwko COVID-19 na terenie Ośrodka.

Przewodniczący Komisji - Pan Rafał Świerk wspomniął, iż na ten moment zabezpieczenia prawne to uniemożliwiają.

Dyrektor Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań” – Katarzyna Michalak podkreśliła, iż placówka stara się działać kompleksowo i pomaga swoim mieszkańcom nie tylko w trakcie warsztatów i zajęć, ale również po zakończonym pobycie, m.in. poprzez pomoc w znalezieniu nowego mieszkania, co jest możliwe dzięki współpracy i zaangażowaniu ze strony osób prywatnych, jak również przedstawicieli różnych instytucji.

Radna – Pani Jadwiga Garbaciok dopytała o to, czy Ośrodek po zakończonym pobycie w ich placówce nadal pilotuje to, jak radzą sobie ich podopieczni.

Dyrektor Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań” – Katarzyna Michalak potwierdziła, że po zakończonym pobycie w placówce nadal prowadzony jest obowiązkowy 3-miesięczny monitoring wśród podopiecznych, nie mniej jednak, osoby, które potrzebują wsparcia zawsze mogą liczyć na pomoc ze strony Ośrodka i korzystać z porad jego specjalistów również po tym okresie.

2. System Pomocy osobom w podeszłym wieku (Kluby Seniora, Dom Złotej Jesieni, domy dziennego pobytu).

Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej w Świętochłowicach – Agnieszka Kilka przedstawiła informacje dotyczące działań, mających na celu pomoc osobom starszym świadczonych przez Centrum Wsparcia Seniora oraz Dzienny Dom „Senior+”, które stanowią załącznik nr 1 do protokołu.

Przedmiotowy dokument zawiera m.in. informacje dotyczące działań prowadzonych przez Centrum Wsparcia Seniora, w tym:

- wydawanych „Kopert życia”;
- otrzymanego przez seniorów wsparcia emocjonalnego i informacyjnego;
- świadczonych na terenie Ośrodka bezpłatnych przesiewowych badań okulistycznych.

Załącznik zawiera również informacje na temat działań prowadzonych przez Dzienny Dom „Senior+”, (z którego usług korzystają blisko 72. osoby) takich jak:

- socjalne, czyli podstawowa pomoc w czynnościach codziennych;
- edukacyjne, w tym szkolenia we współpracy z Policją i pracownikami ZUS;
- kulturalno-oświatowe, w tym spotkania organizowane w Miejskiej Bibliotece Publicznej.

Radna – Pani Jadwiga Garbaciok zapytała o to, jak wygląda kwestia prowadzenia rehabilitacji oraz dostarczania posiłków dla seniorów.

Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej w Świętochłowicach – Agnieszka Kilka odpowiedziała, że dla osób, które boją się przyjąć osobiście odebrać posiłki prowadzony jest dowóz. Odbiór osobisty posiłków możliwy jest w budynkach przy ul. Imieli oraz Katowickiej,

z zastrzeżeniem, iż posiłki te nie mogą być spożywane na terenie ośrodków. W kwestii rehabilitacji Pani Kilka zaznaczyła, że wymaga ona bezpośredniego kontaktu, w związku z czym tego typu zajęcia zostały na ten moment zawieszony z powodu pandemii. Placówka ma jednak zgodę Wojewody na prowadzenie zajęć w terenie, np. z nordic walking, w momencie, gdy sprzyjają ku temu dobre warunki atmosferyczne. Pani Dyrektor podkreśliła jednak, że nie jest to w pełni taka rehabilitacja, jaką powinni otrzymać podopieczni. Zauważyła również, że zarówno seniorzy, jak i inne grupy są w pewien sposób poszkodowane przez panujące obostrzenia związane z pandemią COVID-19.

Dyrektor Miejskiego Domu Pomocy Społecznej „Złota Jesień” w Świętochłowicach – Monika Szewczyk przedstawiła informacje na temat działań i usług prowadzonych przez placówkę, skierowanych do osób starszych i w podeszłym wieku. Na ten moment w DPS-ie znajduje się 56 mieszkańców, przy czym wolnych miejsc placówka łącznie oferuje – 63. Wśród mieszkańców jest 46 kobiet oraz 10 mężczyzn. 42 osoby są zaszczepione przeciwko COVID-19, 6 osób jest w trakcie szczepienia. W 2020 roku zmarło 15 mieszkańców Domu Pomocy Społecznej, z czego tylko 1 osoba miała pozytywny wynik na obecność wirusa SARS-CoV-2. W roku 2021 r. zmarło do tej pory 5 osób. DPS „Złota Jesień” jest w trakcie załatwiania dodatkowej, zewnętrznej rehabilitacji dla 34 osób, która miałaby ruszyć w maju br. W placówce prowadzone są procedury mające na celu zapewnienie bezpieczeństwa dla obecnych mieszkańców, jak również procedury przyjmowania nowych podopiecznych. W chwili obecnej ze względu na wprowadzone obostrzenia – nie są prowadzone odwiedziny z zewnątrz. Sytuacja ta potrwa do 18 kwietnia, chyba, że wzrost zakażeń koronawirusem w kraju uniemożliwi zniesienie części obostrzeń.

Przewodniczący Komisji - Pan Rafał Świerk podkreślił, że najważniejsze jest zdrowie i bezpieczeństwo podopiecznych Domu Pomocy Społecznej, jak również personelu. Przewodniczący zapytał ilu pracowników DPS-u „Złota Jesień” jest zaszczepionych przeciwko COVID-19 oraz ilu łącznie pracowników jest zatrudnionych w placówce.

Dyrektor Miejskiego Domu Pomocy Społecznej „Złota Jesień” w Świętochłowicach – Monika Szewczyk odpowiedziała, iż zatrudnionych jest łącznie 51 osób, z czego 26 jest zaszczepionych. Pani Dyrektor podkreśliła również, że na ten moment w placówce nie brakuje personelu i wszystkie zadania są dobrze realizowane.

Przewodniczący Komisji - Pan Rafał Świerk zapytał o to, z czego wynika dysproporcja, że w Domu Pomocy Społecznej jest zdecydowanie więcej kobiet niż mężczyzn.

Dyrektor Miejskiego Domu Pomocy Społecznej „Złota Jesień” w Świętochłowicach – Monika Szewczyk wytłumaczyła, że zarówno mężczyźni, jak i kobiety są przyjmowane w ich ośrodku na tych samych zasadach. DPS prowadzi obecnie kampanię zachęcającą do zapisania seniorów do ich placówki, m.in. poprzez stronę internetową. Na ten moment nadal jest 7 wolnych miejsc.

Przewodniczący Komisji - Pan Rafał Świerk zauważył, że mniejsza liczba zgłoszeń seniorów do Domów Pomocy Społecznej może wynikać ze strachu samych zainteresowanych, jak i ich rodzin, wynikającym z panującej pandemii. Podkreślił również, że skutki pandemii będą szczególnie widoczne w kolejnych latach, gdzie wzrost liczby podopiecznych można będzie zauważyć np. w Ośrodku Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań”, co będzie spowodowane m.in. depresją, uzależnieniami, a także narastającą agresją.

Dyrektor Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań” – Katarzyna Michalak również zauważyła, iż skutki pandemii będą znaczące w przyszłych latach, co widać już dziś, gdy coraz więcej osób zgłasza się do Ośrodka po pomoc prawną lub psychologa.

Radna – Pani Jadwiga Garbaciok poprosiła o informację ilu psychologów zatrudnionych jest w Ośrodku Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań”.

Dyrektor Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań” – Katarzyna Michalak odpowiedziała, iż zatrudnionych w placówce jest 2 psychologów, 2 pedagogów i 2 pracowników socjalnych.

3. Bieżąca sytuacja w Zespole Opieki Zdrowotnej w Świętochłowicach (dot. kwestii dodatkowych świadczeń pieniężnych za pracę przy COVID-19)

Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. – Anita Przytocka – przedstawiła informacje dotyczące obecnej sytuacji w ZOZ w Świętochłowicach związanej z pandemią COVID-19, które stanowią załącznik nr 2 do protokołu.

Przedmiotowy dokument zawiera m.in. informacje dotyczące:

- stanu łóżek dla pacjentów z potwierdzonym wynikiem zakażenia SARS-CoV-2 (od 20.10.2020 r. do 1.12.2020 r.);
- liczby hospitalizacji związanych z COVID-19;
- liczby udzielonych świadczeń związanych z COVID-19;
- dodatków covidowych dla personelu medycznego;
- zapotrzebowania na tlen medyczny;
- środków ochrony indywidualnej;
- otrzymanego wsparcia finansowego;
- liczby porodów w 2020 r.

4. Sprawy bieżące.

Brak uwag.

Przewodniczący Komisji podziękował zgromadzonym za spotkanie, po czym posiedzenie zamknięto.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała: Aleksandra Łyszczarz

Łyszczarz
Aleksandra

Przewodniczący Komisji

Rafał Świerk